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(5)ALKUSANAT


Valtioneuvoston  asetus  ilmanlaadusta  (711/2001)  määrittelee  puitteet  alueelliselle 
 ilmanlaadun seurannalle. Se jakaa Suomen 14 seuranta-alueeseen, joista kaksi sijaitsee 
 Uudenmaan ympäristökeskuksen alueella (pääkaupunkiseutu ja muu Uusimaa). Uu-
 denmaan ympäristökeskus asetti 21.5.2002 työryhmän, joka laati ohjelman alueellisen 
 seurannan  järjestämisestä  asetuksessa  edellytetyllä  tavalla.  Ohjelma  käsittää  sekä 
 mittaus- että bioindikaattoriosan. Bioindikaattoriosa on suoraa jatkoa vuonna 2000 
 aloitetulle, kuntien, Uudenmaan ympäristökeskuksen ja Metsäntutkimustaitoksen 
 yhteiselle seurannalle. Mittausosa muodostuu varsinaisista ilmanlaadun mittauksista 
 sekä päästökartoituksista.


Ohjelman mukainen seuranta käynnistyi koko laajuudessaan vuoden 2004 alussa. 


Käytännön toteuttajia ovat olleet YTV (mittausosa) ja Jyväskylän yliopiston ympäris-
 töntutkimuskeskus (bioindikaattoriosa).


Vuonna 2006 tehtiin ohjelman mukaisesti vain mittausosa. Tämä raportti käsit-
 telee pääkaupunkiseudun ulkopuolisen seuranta-alueen ilmanlaatua vuonna 2006. 


Painopiste on mittausosassa, koska viiden vuoden välein tehtävän bioindikaattori-
 seurannan tuloksista on julkaistu erillinen raportti.


Kustannuksista ovat vastanneet pääosin kunnat. Uudenmaan ympäristökeskus, 
 alueen teollisuus  ja Itä-Uudenmaan liitto ovat olleet mukana pienellä osuudella.


Seurantaa ohjaa Uudenmaan ympäristökeskuksen kutsuma yhteistyöryhmä, jossa 
 on edustajat kunnista, YTV:stä ja Uudenmaan ympäristökeskuksesta. Uudenmaan ja 
 Itä-Uudenmaan liitot ovat nimenneet ryhmään yhdyshenkilöt.


Uudenmaan ympäristökeskus kiittää kaikkia, jotka ovat edesauttaneet hankkeen 
 toteutumista.


Ympäristökeskuksen johtaja 
Leena Saviranta
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(9)Merkittävimmät kaupunki-ilman laatua heikentä-
 vät  epäpuhtaudet  ovat  hiukkaset,  typpidioksidi, 
 otsoni, hiilimonoksidi, bentseeni ja rikkidioksidi. 


Niillä  on  korkeina  pitoisuuksina  haitallisia  vai-
 kutuksia  niin  terveyteen  ja  viihtyvyyteen  kuin 
 luontoonkin,  ja  tämän  vuoksi  niille  on  säädetty 
 raja-, kynnys-, tavoite- ja ohjearvoja. Ilmanlaadun 
 seuranta  perustuu  ympäristönsuojelulakiin,  joka 
 velvoittaa kunnat huolehtimaan ympäristön tilan 
 seurannasta alueellaan. Ilmanlaatuasetus puoles-
 taan  velvoittaa  alueelliset  ympäristökeskukset 
 olemaan  selvillä  ilmanlaadusta  ja  huolehtimaan 
 siitä, että niiden alueella ilmanlaadun seuranta on 
 järjestetty hyvin.


Ilmanlaatua koskevissa asetuksissa on määritel-
 ty eri epäpuhtauksien seuranta-alueet. Seuranta- 
 alueella tarkoitetaan yhden tai useamman alueelli-
 sen ympäristökeskuksen toimialuetta taikka väes-
 tökeskittymää, johon voi kuulua yksi tai useampi 
 kunta. Pääkaupunkiseutu (YTV-alue) on Suomessa 
 ainoa väestökeskittymä, joka muodostaa oman seu-
 ranta-alueensa. Seurantamenetelmät määräytyvät 
 pitoisuuksien mukaan. Jos pitoisuudet ovat korkei-
 ta, edellytetään jatkuvia mittauksia. Jos pitoisuudet 
 ovat kohtalaisen alhaisia, voidaan käyttää vähem-
 män tarkkoja, suuntaa-antavia mittausmenetelmiä. 


Jos pitoisuudet ovat alhaisia, ilmanlaatua voidaan 
 arvioida mallittamalla tai muilla arviointimenetel-
 millä kuten päästökartoituksilla. Mittausasemien 
 lukumäärä  määräytyy  alueen  asukasluvun  mu-
 kaan.


Typen oksidien, hengitettävien hiukkasten, rik-
 kidioksidin, hiilimonoksidin ja lyijyn osalta Uusi-
 maa  ja  Itä-Uusimaa  (pääkaupunkiseutu  pois  lu-
 kien) on nimetty yhdeksi seuranta-alueeksi, josta 
 seuraavassa käytetään nimitystä Uudenmaan ym-
 päristökeskuksen seuranta-alue. Bentseenin osal-
 ta Uudenmaan ympäristökeskuksen alue kuuluu 
 laajempaan Etelä-Suomen seuranta-alueeseen. Ot-
 sonin seuranta-alueita on kaksi: pääkaupunkiseutu 
 ja muu Suomi. 


Uudenmaan  ympäristökeskuksen  seuranta-
 alueella  tulee  seurata  hengitettävien  hiukkasten 
 pitoisuuksia  jatkuvin  mittauksin  vähintään  yh-
 dellä liikenneasemalla ja yhdellä kaupunkitausta-
 asemalla.  Typpidioksidipitoisuuksia  tulee  mitata 
 vähintään  yhdellä  mittausasemalla  suuntaa-an-
 tavalla menetelmällä. Jatkuvia ja suuntaa-antavia 
 mittauksia voidaan täydentää päästökartoituksin. 


Hiilimonoksidin,  rikkidioksidin,  bentseenin  ja 
 lyijyn  pitoisuudet  on  arvioitu  niin  pieniksi,  että 
 seurantamenetelmäksi riittävät erilaiset arviointi-
 menetelmät, esim. päästökartoitukset.


Vuonna 2003 tehtiin Uudenmaan ympäristökes-
 kuksen aloitteesta alueen ilmanlaadun seurannan 
 toteuttamisesta suunnitelma, jossa määriteltiin alu-
 een  ilmanlaadun  seurannan  sisältö.  Lohjan  kau-
 punki oli jo aiemmin aloittanut ilmanlaadun mitta-
 ukset yhdellä mittausasemalla, ja nämä mittaukset 
 sisällytettiin osaksi Uudenmaan ympäristökeskuk-
 sen alueen seurantaa. Muun suunnitelmassa esi-
 tetyn seurannan toteuttaa YTV, joka on tehnyt yh-
 teistyösopimuksen Uudenmaan ympäristökeskuk-
 sen ja 27 Uudenmaan ja Itä-Uudenmaan kunnan 
 kanssa. Hanko, Inkoo ja Siuntio jäivät seurannan 
 ulkopuolelle. Sopimus kattaa vuodet 2004–2008.


Vuosi 2006 oli Uudenmaan ilmanlaadun seuran-
 taohjelman  kolmas  toteutusvuosi  ja  ilmanlaatua 
 seurattiin jatkuvin mittauksin vilkasliikenteisessä 
 ympäristössä  Järvenpäässä  (YTV)  ja  kaupunki- 
 tausta-alueella Lohjalla (Ilmatieteen laitos). Lisäksi 
 alueen yhdeksässä asukasluvultaan suurimmassa 
 kunnassa  selvitettiin  typpidioksidipitoisuuksia 
 passiivikeräimin,  joka  on  suuntaa-antava  me-
 netelmä.  Tässä  raportissa  verrataan  mitattuja  il-
 mansaasteiden pitoisuuksia ohje- ja raja-arvoihin. 


Ilmanlaadun arvioinnin pohjaksi alueen kaikissa 
 kunnissa tehtiin liikenteen ja merkittävimpien pis-
 telähteiden  päästöjen  kartoitus.  Päästökartoituk-
 sen tuloksia ja pääkaupunkiseudulla tehtyjä ilman-
 laadun mittauksia käytettiin hyväksi ilmanlaadun 
 arvioinnissa. 



1     Johdanto
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2     Ilman epäpuhtauksista       ja niiden vaikutuksista


Kynnysarvot määrittelevät tason, jonka ylittyessä 
 on tiedotettava tai varoitettava ilmansaasteiden pi-
 toisuuksien kohoamisesta. Tavoitearvoilla tarkoite-
 taan pitoisuutta tai kuormitusta, joka on mahdolli-
 suuksien mukaan alitettava annetussa määräajassa 
 tai pitkän ajan kuluessa.


Typpidioksidin ohjearvot ylittyvät Suomen suu-
 rissa  kaupungeissa  yleensä  keväisin  ja  muulloin 
 satunnaisesti suurimpien kaupunkien keskustois-
 sa. Hiukkaspitoisuudet ylittävät ohjearvon yleen-
 sä  keväisin,  etenkin  vilkkaiden  teiden  ja  katujen 
 varsilla.  Rikkidioksidipitoisuuksien  ohjearvot 
 saattavat  vielä  ylittyä  joillakin  teollisuuspaikka-
 kunnilla. Typpidioksidin ja hiukkasten raja-arvot 
 eivät yleensä ylity, mutta ylityksiä saattaa esiintyä 
 suurimpien  kaupunkien  keskustoissa,  katukui-
 luissa  ja  mm.  työmaiden  läheisyydessä.  Otsonin 
 terveysperusteinen tavoitearvo ja tiedotuskynnys-
 kin saattavat ylittyä keväisin ja kesäisin, erityisesti 
 taajamien ulkopuolella.


2.2
  



Ilmansaasteiden  terveysvaikutukset


Ilmansaasteiden  terveyshaitat  ovat  seurausta  al-
 tistumisesta  ilmassa  oleville  haitallisille  aineille. 


Altistuminen on sitä suurempaa mitä korkeampia 
 hengitysilman pitoisuudet ovat ja mitä kauemmin 
 ihminen  hengittää  saastunutta  ilmaa.  Erityisesti 
 kaupunkien keskustoissa ja muuten vilkkaasti lii-
 kennöidyillä  alueilla  liikkuvat  ja  asuvat  ihmiset 
 altistuvat  ilmansaasteille.  Myös  pientaloalueilla 
 puunpolton  savut  saattavat  merkittävästi  lisätä 
 altistumista.  Suuri  osa  ulkoilman  kaasumaisista 
 ja hiukkasmaisista haitallisista aineista kulkeutuu 
 rakennusten sisätiloihin.


Suomessa  ilmansaasteiden  pitoisuudet  ovat 
 yleensä  kohtalaisen  alhaisia  ja  ne  eivät  aiheuta 
 useimmille  ihmisille  merkittäviä  terveyshaittoja. 


2.1  



Yleistä


Ilmassa on epäpuhtauksina ihmisen toiminnasta tai 
 luonnosta peräisin olevia haittaa aiheuttavia kaa-
 sumaisia tai hiukkasmaisia aineita. Haitat voivat 
 olla  maailmanlaajuisia,  alueellisia  tai  paikallisia. 


Maailmanlaajuisia vaikutuksia ovat kasvihuoneil-
 miön voimistuminen ja yläilmakehän otsonikato. 


Alueellisia vaikutuksia ovat esimerkiksi maaperän 
 ja vesistöjen happamoituminen sekä alailmakehän 
 kohonneet otsonipitoisuudet. Paikallisia vaikutuk-
 sia ovat haitat ihmisten terveydelle ja lähiympäris-
 tölle sekä erilaiset viihtyisyys- ja materiaalihaitat. 


Merkittävimpiä kaupunki-ilman epäpuhtauksia 
 Suomessa ovat hiukkaset, typen oksidit, rikkidiok-
 sidi, hiilimonoksidi ja hiilivedyt. Muutamilla teol-
 lisuuspaikkakunnilla myös haisevat rikkiyhdisteet 
 ovat edelleen ilmanlaatuongelma. Ilmansaasteiden 
 päästölähteitä ovat mm. liikenne, energiantuotan-
 to, teollisuus ja pienpoltto. Ilmansaasteita kulkeu-
 tuu Suomeen myös maamme rajojen ulkopuolelta 
 niin kutsuttuna kaukokulkeumana.


Päästöt  joutuvat  ensimmäiseksi  ilmakehän 
 alimpaan  kerrokseen.  Siellä  päästöt  sekoittuvat 
 ympäröivään  ilmaan  ja  saastepitoisuudet  laime-
 nevat. Päästöt voivat levitä ilmamassojen mukana 
 laajoille alueille ja kulkeutumisen aikana epäpuh-
 taudet voivat reagoida keskenään sekä muiden il-
 massa olevien aineiden kanssa ja muodostaa uusia 
 yhdisteitä. Ilmansaasteet poistuvat ilmasta sateen 
 huuhtomina, kuivalaskeumana erilaisille pinnoille 
 tai kemiallisesti muuttuen toisiksi yhdisteiksi.


Ilmansaasteiden  pitoisuuksia  säädellään  raja-, 
kynnys-, tavoite- ja ohjearvoilla. Ohjearvot määrit-
televät ilmansuojelutyölle ja ilmanlaadulle asetetut 
kansalliset tavoitteet, ja ne on tarkoitettu ensi sijas-
sa ohjeiksi suunnittelijoille. Raja-arvot ovat ohjear-
voja sitovampia. Ne määrittelevät ilmansaasteille 
korkeimmat  hyväksyttävät  pitoisuudet,  joiden 
ylittyminen  käynnistää  viranomaisten  toimia. 



(11)Yksilöiden  herkkyys  ilmansaasteille  kuitenkin 
 vaihtelee. Niin sanotut herkät väestöryhmät saavat 
 oireita ja heidän toimintakykynsä saattaa heikentyä 
 jo  paljon  pienemmistä  ilmansaastepitoisuuksista 
 kuin terveiden henkilöiden. Herkkiä väestöryhmiä 
 ovat kaikenikäiset astmaatikot, ikääntyneet sepel-
 valtimotautia ja keuhkoahtaumatautia sairastavat 
 sekä lapset. Tyypillisiä lasten oireita ovat nuha ja 
 yskä, kun taas hengitys- ja sydänsairailla voi esiin-
 tyä heidän sairaudelleen tyypillisiä oireita, kuten 
 hengenahdistusta tai rintakipua. Talvisin pakkanen 
 voi pahentaa ilmansaasteista aiheutuvia oireita.


Äkillisten hengitys- ja sydänoireiden tai allergia-
 oireiden lievittämiseen määrätyt lääkkeet on hyvä 
 pitää aina mukana. Niitä kannattaa käyttää lääkä-
 rin antamien ohjeiden mukaan myös silloin, kun 
 oireet  aiheutuvat  ilmansaasteille  altistumisesta. 


Puhtaampaan ilmaan, esim. sisätiloihin, siirtymi-
 nen on myös keskeinen osa oireiden lievitystä.


2.3 



Ilmansaasteiden  luontovaikutukset 


Ilmansaasteista on terveyshaittojen lisäksi haittaa 
 myös  luonnolle.  Ilmansaasteet  aiheuttavat  vesis-
 töjen ja maaperän happamoitumista ja rehevöity-
 mistä. Lisäksi ilmansaasteet vahingoittavat kasveja 
 sekä suoraan lehtien ja neulasten kautta että juu-
 riston vaurioitumisen myötä. 


Ilmansaasteiden  vaikutukset  näkyvät  selvästi 
 useiden kaupunkien ja teollisuuslaitosten ympäris-
 tössä puiden neulasvaurioina sekä puiden rungolla 
 kasvavien jäkälien vähentymisenä ja vaurioitumi-
 sena. Jäkäliä voidaankin käyttää niin kutsuttuina 
 bioindikaattoreina,  kun  selvitetään  ilmansaastei-
 den vaikutusalueen laajuutta. Uudenmaan alueella 
 on kartoitettu ilmansaasteiden leviämistä ja vaiku-
 tuksia viiden vuoden välein. Edellinen kartoitus on 
 tehty vuonna 2004 (Polojärvi ym. 2005). Tulokset 
 kertovat  elinympäristömme  nuhraantumisesta: 


asuinalueet valtaavat alaa, viheralueet pirstoutu-
 vat ja liikennealueet kasvavat.


2.4 



Vaikutukset yhdisteittäin


2.4.1  



Hiukkaset


Ilman hiukkasten koko ja kemiallinen koostumus 
 vaihtelevat suuresti. Pienet hiukkaset ovat tervey-
 delle haitallisempia kuin suuret, koska ne pääsevät 


hengitettäessä keuhkojen ääreisosiin. Suurimmat 
 hiukkaset  aiheuttavat  kuitenkin  likaantumis-
 ta  ja  ne  voivat  olla  merkittävä  viihtyisyyshaitta. 


Halkaisijaltaan  alle  10  millimetrin  tuhannesosan 
 (mikrometrin,  µm)  kokoisia  hiukkasia  kutsutaan 
 hengitettäviksi hiukkasiksi (PM10), sillä ne kulkeu-
 tuvat alempiin hengitysteihin eli henkitorveen ja 
 keuhkoputkiin. Alle 2,5 µm kokoiset pienhiukkaset 
 (PM2,5) tunkeutuvat keuhkorakkuloihin asti. Alle 
 0,1 µm suuruiset hiukkaset määritellään ultrapie-
 niksi ja ne saattavat tunkeutua keuhkorakkuloista 
 verenkiertoon.


Suomen kaupungeissa merkittävimmät päästö-
 lähteet ovat liikenne, energiantuotanto, teollisuus 
 ja puun pienpoltto. Lisäksi rakennustyömaat vai-
 kuttavat  ympäristönsä  ilmanlaatuun.  Suurin  osa 
 kaupunki-ilman  hengitettävistä  hiukkasista  on 
 peräisin  liikenteen  nostattamasta  katupölystä  eli 
 epäsuorista päästöistä. Hengitettävien hiukkasten 
 pitoisuudet  kohoavat  etenkin  maalis-huhtikuus-
 sa, kun jauhautunut hiekoitushiekka ja asfalttipöly 
 nousevat liikenteen vaikutuksesta ilmaan. Kauko-
 kulkeumalla  puolestaan  on  suuri  vaikutus  pien-
 hiukkasten pitoisuuksiin. Ultrapienten hiukkasten 
 pitoisuudet ovat korkeimmillaan polttolähteiden, 
 esim. liikenneväylien, välittömässä läheisyydessä, 
 koska niitä on runsaasti liikenteen suorissa pako-
 kaasupäästöissä.


Hiukkaspitoisuuksien  kohoaminen  aiheuttaa 
 astmakohtausten lisääntymistä, keuhkojen toimin-
 takyvyn heikkenemistä ja lisääntyneitä hengitys-
 tietulehduksia sekä sydämen toiminnan häiriöitä. 


Myös kuolleisuus ja sairaalahoitojen määrä voivat 
 lisääntyä hiukkaspitoisuuksien kohotessa. 


2.4.2
  



Typenoksidit (NO ja NO
2) 


Typenoksideilla  (NOX)  tarkoitetaan  typpimonok-
 sidia (NO) ja typpidioksidia (NO2). Suurin osa ul-
 koilman typenoksidien pitoisuuksista aiheutuu lii-
 kenteen päästöistä, joista raskaan liikenteen osuus 
 on  merkittävä.  Typenoksidien  pitoisuudet  ovat 
 suurimmillaan ruuhka-aikoina, erityisesti talvisin 
 ja keväisin tyynillä pakkassäillä. 


Eniten terveyshaittoja aiheuttava typen oksidi on 
 typpidioksidi (NO2), joka tunkeutuu syvälle hen-
 gitysteihin. Se lisää hengityselinoireita erityisesti 
 lapsilla ja astmaatikoilla ja korkeina pitoisuuksina 
 supistaa  keuhkoputkia.  Typpidioksidi  voi  lisätä 
 hengitysteiden herkkyyttä muille ärsykkeille, ku-
 ten kylmälle ilmalle ja siitepölyille. 


Typenoksidit vaurioittavat kasvien lehtiä ja neu-
lasia. Ne myös happamoittavat ja rehevöittävät ve-
sistöjä sekä maaperää. Lisäksi typenoksidit osallis-
tuvat alailmakehän otsonin muodostukseen.



(12)2.4.3
   Otsoni (O
3)


Otsoni suojelee tai vahingoittaa maan eliöitä riip-
 puen siitä, millä korkeudella sitä ilmakehässä on. 


Korkealla yläilmakehässä otsoni toimii suojakilpe-
 nä auringon vaarallisia ultravioletti- eli UV-sätei-
 tä vastaan. Sen sijaan lähellä maanpintaa olevassa 
 alailmakehässä ja hengitysilmassa otsoni on ihmi-
 sille, eläimille ja kasveille haitallinen ilmansaaste. 


On  siis  olemassa  kaksi  erillistä  otsoniongelmaa: 


elämää suojaava otsoni on viime vuosikymmeni-
 nä vähentynyt yläilmakehässä (otsonikato), mutta 
 haitallisen otsonin määrä sen sijaan lisääntyy alail-
 makehässä.


Otsonia ei ole päästöissä vaan sitä muodostuu 
 auringonvalon  vaikutuksesta  ilmassa  hapen,  ty-
 pen oksidien ja hiilivetyjen välisissä kemiallisissa 
 reaktioissa.  Kaupunkien  keskustoissa  otsonia  on 
 kuitenkin vähemmän kuin esikaupunkialueilla ja 
 maaseudulla,  koska  sitä  myös  kuluu  reaktioissa 
 muiden ilmansaasteiden kanssa. Samalla kuiten-
 kin syntyy muita haitallisia epäpuhtauksia kuten 
 typpidioksidia.


Suomessa  otsonipitoisuudet  ovat  suurimmil-
 laan aurinkoisella säällä keväällä ja kesällä taaja-
 mien ulkopuolella. Kaukokulkeutuminen muualta 
 Euroopasta  kohottaa  Suomen  otsonipitoisuuksia 
 selvästi.


Otsonin aiheuttamia tyypillisiä oireita ovat sil-
 mien, nenän ja kurkun limakalvojen ärsytys. Hen-
 gityssairailla voivat myös yskä ja hengenahdistus 
 lisääntyä ja toimintakyky heikentyä. Kohonneisiin 
 otsonipitoisuuksiin voi myös liittyä lisääntynyttä 
 kuolleisuutta ja sairaalahoitoja. Otsoni voi pahen-
 taa siitepölyjen aiheuttamia allergiaoireita. 


Otsoni aiheuttaa vaurioita kasvien lehtiin ja neu-
 lasiin. Se voi heikentää metsien kasvua ja aiheuttaa 
 viljelyksille satotappioita. Kasvien herkkyys otso-
 nille vaihtelee kasvilajeittain.


2.4.4 



Rikkidioksidi (SO
2)


Ulkoilmassa  oleva  rikkidioksidi  on  pääosin  pe-
 räisin energiantuotannosta ja laivojen päästöistä. 


Rikkidioksidipäästöt  ovat  laskeneet  huomatta-
 vasti viime vuosikymmenten aikana, joten myös 
 pitoisuudet  ulkoilmassa  ovat  nykyisin  alhaisia. 


Joillakin teollisuuspaikkakunnilla ongelmia saat-
 taa edelleen esiintyä etenkin teollisuusprosessien 
 häiriötilanteissa.


Rikkidioksidi ärsyttää suurina pitoisuuksina voi-
 makkaasti ylähengitysteitä ja suuria keuhkoputkia. 


Se  lisää  lasten  ja  aikuisten  hengitystieinfektioita 
 sekä  astmaatikkojen  kohtauksia.  Rikkidioksidin 


aiheuttamia tyypillisiä äkillisiä oireita ovat yskä, 
 hengenahdistus ja  keuhkoputkien supistuminen. 


Astmaatikot ovat selvästi muita herkempiä rikki-
 dioksidin vaikutuksille ja erityisesti pakkanen voi 
 pahentaa rikkidioksidin aiheuttamia oireita.


Rikkidioksidi  happamoittaa  maaperää  ja  ve-
 sistöjä.  Maaperän  happamoituminen  saa  aikaan 
 kasveille tärkeiden ravinteiden huuhtoutumista ja 
 vesistöissä happamoituminen voi muuttaa kasvi- 
 ja eläinlajistoa. Luonnon sietokyky eli ns. kriittinen 
 kuormitus ylittyy paikoin Etelä-Suomessa ja joil-
 lakin alueilla Pohjois-Suomessa. Rikkidioksidi voi 
 myös suoraan vaurioittaa lehtiä ja neulasia.


2.4.5 



Hiilimonoksidi eli häkä (CO)


Ulkoilman  häkä  on  peräisin  pääosin  henkilöau-
 tojen  pakokaasuista.  Ulkoilman  häkäpitoisuudet 
 ovat  nykyisin  varsin  alhaisia  polttoaineiden  ja 
 moottoritekniikan parantumisen sekä pakokaasu-
 jen katalyyttisen puhdistuksen ansiosta. Ruuhkas-
 sa moottoriajoneuvon sisäilman häkäpitoisuus voi 
 olla paljon korkeampi kuin kadun varrella.


Häkä aiheuttaa hapenpuutetta, koska se vähen-
 tää veren punasolujen hapenkuljetuskykyä. Hiili-
 monoksidille  herkkiä  väestöryhmiä  ovat  sydän- 
 ja  verisuonitauteja,  keuhkosairauksia  ja  anemiaa 
 sairastavat sekä vanhukset, raskaana olevat naiset 
 ja vastasyntyneet.


2.4.6
   Hiilivedyt 


Hiilivedyillä  tarkoitetaan  suurta  määrää  hiilestä 
 ja vedystä koostuvia kemiallisia yhdisteitä, jotka 
 ovat  peräisin  mm.  liikenteestä,  teollisuudesta  ja 
 pientalojen lämmityksestä. Monet niistä ovat hel-
 posti höyrystyviä, haisevia ja ärsyttäviä yhdistei-
 tä ja jotkut niistä lisäävät syöpäriskiä. Hiilivetyjä 
 esiintyy sekä kaasumaisessa että hiukkasmaisessa 
 olomuodossa. Ulkoilman hiilivetypitoisuudet ovat 
 yleensä  alhaisia.  Syöpävaaraa  aiheuttavien  bent-
 seenin ja polysyklisten aromaattisten hiilivetyjen 
 pitoisuudet  ovat  koholla  ainakin  liikenneväylien 
 läheisyydessä, mutta paikoin myös asuntoalueilla, 
 joilla on paljon talokohtaista puulämmitystä. 


Hiilivedyt  ja  typen  oksidit  muodostavat  alail-
 makehässä otsonia, joka on terveydelle haitallista 
 ja vaurioittaa kasveja.


2.4.7 



Raskasmetallit 


Suomen kaupungeissa esiintyvät lyijypitoisuudet 
ovat  matalia,  ja  ne  ovat  laskeneet  huomattavasti 



(13)1980-luvun tasosta, koska lyijyä ei ole lisätty hen-
 kilöautoissa  käytettävään  bensiiniin  enää  yli  10 
 vuoteen.  Niinpä  sen  ei  katsota  enää  aiheuttavan 
 merkittävää haittaa lasten kehittyvälle keskusher-
 mostolle. Syöpävaarallisten arseenin, kadmiumin 
 ja nikkelin pitoisuudet ovat kohonneita erityisesti 
 metalliteollisuusympäristöissä. 


2.4.8 



Hiilidioksidi (CO
2)


Hiilidioksidipäästöjä syntyy kaikessa palamisessa. 


Fossiilisten  polttoaineiden  käytöstä  syntyvä  hii-
lidioksidi edistää kasvihuoneilmiötä, mutta se ei 
aiheuta paikallisia ilmanlaatuhaittoja.
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3     Päästöt Uudenmaan        ympäristökeskuksen        seuranta-alueella


Merkittävimmät  ilman  epäpuhtauksien  päästö-
 lähteet  Uudellamaalla  ja  Itä-Uudellamaalla  ovat 
 liikenne,  energiantuotanto,  teollisuus  ja  kotitalo-
 uksien  tulisijojen  käyttö  (pienpoltto).  Erityisesti 
 autoliikenteellä  on  suuri  vaikutus  ilmanlaatuun, 
 koska päästöt vapautuvat matalalta. Eri sektorei-
 den aiheuttamat päästöt on esitetty taulukossa 1 
 ja vastaavasti tilanne kunnittain kuvissa 2 a–d ja 
 kappaleessa 6. Uudenmaan kasvihuonekaasupääs-
 töistä on tehty erillinen selvitys (Huuska 2006), ja 
 ne eivät ole mukana tässä raportissa. Vuonna 2006 
 Uudenmaan seuranta-alueen päästöt olivat: typen- 
 oksidit  16  400  t,  hiukkaset  2  200  t,  rikkidioksi-
 di  9 100 t,  hiilimonoksidi  25  000  t  ja  hiilivedyt 
 8 800 t.


Pääkaupunkiseudun  (Helsinki,  Espoo,  Kau-
 niainen ja Vantaa) päästöillä on vaikutusta myös 
 naapurikuntien  ilmanlaatuun.  Vuonna  2006  seu-
 dun päästöt olivat: typenoksidit 16 400 t, hiukkaset 
 800 t, rikkidioksidi 6 800 t, hiilimonoksidi 22 200 t 
 ja hiilivedyt 2 900 t (Myllynen ym. 2007). Pääkau-
 punkiseudun typenoksidi- ja hiilimonoksidipääs-
 töt ovat samaan suuruusluokkaa kuin Uudenmaan 
 ja Itä-Uudenmaan alueen yhteensä. Muiden epä-
 puhtauksien  päästöt  ovat  jonkin  verran  pienem-
 mät pääkaupunkiseudulla.


Vuoteen  2005  verrattuna  seuranta-alueen  ty-
 penoksidipäästöt  nousivat  noin  neljänneksen  ja 
 rikkidioksidipäästöt  noin  kolmanneksen.  Mui-
 den  epäpuhtauksien  päästöt  puolestaan  laskivat 
 hieman:  hiilimonoksidipäästöt  vähenivät  noin 
 kymmenen prosenttia, hiukkaspäästöt vähän alle 
 kymmenen prosenttia ja hiilivetypäästöt noin kaksi 
 prosenttia.  Pienpolton  päästöt  eivät  ole  mukana 
 tässä vertailussa, koska niitä ei arvioida vuosittain. 


Lupavelvollisten laitosten päästöarvioissa saattaa 
 olla  vähäisiä  puutteita,  koska  kaikkien  laitosten 
 tietoja ei ollut raportoitu VAHTI-tietojärjestelmään 
 kartoitusta tehtäessä. 


Päästöt kasvoivat vuoteen 2005 verrattuna eri-
 tyisesti energiantuotannossa, mikä aiheutui lähin-
 nä Inkoon voimalaitoksen poikkeuksellisen alhai-
 sesta  käyttöasteesta  vuonna  2005.  Vuonna  2006 
 sähkön kulutuksen kasvu ja tuonnin supistuminen 
 lisäsivät  energiantuotantoa  ja  päästöjä.  Valtaosa 
 sähkön  käytön  kasvusta  johtui  edellisvuotisesta 
 paperiteollisuuden  kuuden  viikon  työselkkauk-
 sesta,  joka  oli  leikannut  sähkön  käyttöä  vuonna 
 2005. Vuosi 2006 oli poikkeuksellisen vähäsateinen 
 Pohjoismaissa  loppusyksyyn  asti,  ja  vesivoiman 
 tuotanto supistui Norjassa, Ruotsissa ja Suomessa. 


Suomi korvasi supistunutta vesivoimaa ottamalla 


*Uudenmaan seuranta-alue = Uudenmaan ympäristökeskuksen alue poislukien pääkaupunkiseutu


*Nylands miljöcentrals uppföljningsområde, med undantag av huvudstadsregionen


Taulukko 1. Energialaitosten, teollisuuden ja autoliikenteen aiheuttamat päästöt vuonna 2006 ja pienpolton aiheuttamat 
 päästöt vuonna 2000 Uudenmaan ympäristökeskuksen seuranta-alueella*.


Tabell 1. Utsläpp orsakade av energiverk, industri och biltrafik år 2006 och eldningen i liten skala år 2000 inom Nylands 
 miljöcentrals uppföljningsområde*.


Typenoksidit Hiukkaset Rikkidioksidi Hiilimonoksidi Hiilivedyt


t % t % t % t % t %


Energialaitokset 6075 37 408 19 6122 67 176 1 87 1


Teollisuus 3604 22 892 41 2692 29 42 0,2 4279 49


Autoliikenne 6031 37 307 14 8 0,1 24814 99 2590 30


Pienpoltto 671 4 573 26 320 4 1811 21


Yhteensä 16381 100 2181 100 9142 100 25031 100 8767 100



(15)käyttöön hiili- ja muuta lauhdutusvoimaa, jonka 
 tuotanto yli kolminkertaistui vuodesta 2005. (Ener-
 giateollisuus 2007)


Teollisuuden hiukkas-, rikkidioksidi- ja hiilimo-
 noksidipäästöt vähenivät, kun taas typenoksidi- ja 
 hiilivetypäästöt kasvoivat hieman. Liikenteen pääs-
 töt  vähenivät  epäpuhtaudesta  riippuen  7–12 %, 
 mutta  rikkidioksidipäästöt  pysyivät  suunnilleen 
 edellisvuoden tasolla.


3.1 



Autoliikenne 


Liikenne  aiheuttaa  Uudenmaan  seuranta-alueel-
 la valtaosan hiilimonoksidipäästöistä, hieman yli 
 kolmasosan  typenoksidipäästöistä  ja  vähän  alle 
 kolmanneksen  hiilivetypäästöistä.  Tässä  esitetyt 
 päästöt ovat suoria pakokaasupäästöjä. Liikenteen 
 suorien  hiukkaspäästöjen  osuus  alueen  hiukkas-
 päästöistä  on  pieni.  Kuitenkin  liikenteen  aiheut-
 tamien  epäsuorien  hiukkaspäästöjen  määrä  on 
 merkittävä,  koska  se  nostattaa  ilmaan  hiukkasia 
 tienpinnasta (resuspensio). 


Taulukossa 1 esitetyt liikenteen kokonaispäästöt 
 on saatu VTT:n LIISA 2006 -laskentajärjestelmäs-
 tä  vuodelle  2006.  LIISA-järjestelmässä  on  arvioi-
 tu  liikenteen  kuntakohtaiset  päästöt  käyttämällä 
 lähtötietoina  yleisten  teiden  osalta  Tielaitoksen 
 tierekisterin  mukaisia  liikennemääriä.  Katujen 
 osalta on käytetty kunnan väkilukuun perustuvaa 
 osuutta koko Suomen katuliikennemäärästä sekä 
 eri  ajoneuvotyyppien  mukaisia  päästökertoimia. 


Päästökertoimella tarkoitetaan haitallisen päästön 
 määrää ajettua matkayksikköä kohden. Päästöker-
 toimien määrityksessä on käytetty VTT:n mittaus-
 tuloksia sekä lukuisia kansainvälisiä tietolähteitä. 


Kylmäkäytöstä aiheutuvien lisäpäästöjen laskenta 
 perustuu käynnistysten määriin eri lämpötiloissa 
 ja lisäpäästöön yhtä käynnistystä kohden sekä näi-
 den päästöjen kehitykseen tarkastelujakson aikana 
 (Mäkelä ym. 2006).


Liikenteen päästöt kääntyivät laskuun 1990-lu-
 vun alussa ajoneuvotekniikan sekä polttoaineiden 
 kehittämisen myötä. Vuodesta 1992 on kaikissa uu-
 sissa  bensiinikäyttöisissä  autoissa  ollut  kolmitoi-
 mikatalysaattori.  Se  on  vähentänyt  typenoksidi-, 
 hiilimonoksidi-  ja  hiilivetypäästöjä.  Laadultaan 
 entistä  paremmat  polttoaineet  ovat  vähentäneet 
 bensiiniautojen hiilivety-, hiilimonoksidi- ja rikki-
 dioksidipäästöjä ja dieselautojen rikkidioksidi- ja 
 hiukkaspäästöjä. Myös diesel-ajoneuvojen kataly-
 saattorit ovat yleistyneet ja vähentäneet hiukkas-
 päästöjä. Toisaalta ne ovat hapetuskatalysaattorei-
 ta, minkä vuoksi haitallisen typpidioksidin osuus 


pakokaasussa on kasvanut. Liikenteen lyijypäästöt 
 ovat loppuneet, kun on siirrytty kokonaan lyijyt-
 tömän bensiinin käyttöön.


Liikenteen ilmanlaatuvaikutusten arvioimiseksi 
 on arvioitu erikseen päästöt merkittävimmillä teil-
 lä ja kaduilla. Nämä arviot perustuvat Tiehallinnon 
 Uudenmaan  piiriltä  ja  alueen  kunnilta  saatuihin 
 yleisten teiden ja katujen liikennemäärätietoihin. 


Päästökertoimina  on  käytetty  VTT:n  kehittämiä 
 nopeusriippuvia päästökertoimia (Laurikko 2007). 


Kylmäajoa ei ole huomioitu näissä laskelmissa. Las-
 kenta on kuvattu tarkemmin liitteessä 2. Kuvissa 1 
 a ja b on esitetty typenoksidi- ja hiukkaspäästöjen 
 jakautuminen eri teille ja kaduille. Tarkemmin nä-
 mä päästöt on esitetty kuntakohtaisilla sivuilla.


3.2
  



Energiantuotanto


Uudenmaan  seuranta-alueen  energiantuotanto-
 laitokset ovat pääasiassa pieniä lämpö- ja voima-
 laitoksia.  Niiden  päästöt  ovat  kohtalaisen  pieniä 
 ja  ne  purkautuvat  kymmeniä  metrejä  korkeista 
 piipuista  eivätkä  yleensä  aiheuta  korkeita  pitoi-
 suuksia  hengityskorkeudella.  Suuria  voimalai-
 toksia  alueella  ovat  Neste  Oil  Oyj:n  jalostamon 
 voimalaitos  Porvoossa  sekä  Fortum  Power  and 
 Heat  Oy:n  lämpö-  ja  voimalaitokset  Inkoossa  ja 
 Lohjalla. Yli puolet alueen rikkidioksidipäästöistä 
 on peräisin energiantuotannosta. Muita ilmanlaa-
 dun kannalta merkityksellisiä energiantuotannon 
 päästöjä ovat typenoksidit ja hiukkaset. Taulukossa 
 1 esitetyt vuoden 2006 päästötiedot on saatu val-
 tion ympäristöhallinnon VAHTI-tietojärjestelmästä 
 (Ympäristönsuojelun tietojärjestelmä VAHTI 2006). 


Sähkö- ja voimalaitosten sijainti ja niiden typenok-
 sidi- ja hiukkaspäästöt on esitetty kartalla kuvissa 
 1 a ja b.


3.3 



Teollisuus


Uudenmaan ympäristökeskuksen seuranta-alueel-
la on erittäin suuri ja päästöiltään merkittävä teolli-
suusalue Kilpilahdessa Porvoossa. Öljy- ja kemian-
teollisuus Kilpilahdessa tuottavat 17 % koko seu-
ranta-alueen kaikista typenoksidipäästöistä, 15 % 
hiukkaspäästöistä, 24 % rikkidioksidipäästöistä ja 
42 % hiilivetypäästöistä. Muita merkittäviä pääs-
tölähteitä ovat Koverharin terästehdas Hangossa, 
Tytyrin kalkkitehdas Lohjalla, lasivillatehdas Hy-
vinkäällä,  valimo  Karkkilassa  ja  kipsilevytehdas 



(16)Kirkkonummella. Lisäksi alueella on pieniä paino-
 laitoksia,  pakkausteollisuutta,  paperiteollisuutta, 
 louhoksia ja asfalttiasemia. Matalan päästökorke-
 uden takia niillä voi olla selviä paikallisia vaiku-
 tuksia ilmanlaatuun. Kaikkiaan teollisuus tuottaa 
 lähes  puolet  hiukkas-  ja  hiilivetypäästöistä  sekä 
 22 % typenoksidien ja 30 % rikkidioksidin päästöis-
 tä. Tässä raportissa esitetyt pistelähteiden päästöt 
 on  saatu  valtion  ympäristöhallinnon  VAHTI-tie-
 tojärjestelmästä vuodelta 2006. Teollisuuslaitosten 
 sijainti ja niiden typenoksidi- ja hiukkaspäästöt on 
 esitetty kartalla kuvissa 1 a ja b.


3.4
  



Pienpoltto


Ympäristöministeriön arvion mukaan puun pien-
 poltto aiheutti vuonna 2000 arviolta 40 % hengitet-
 tävien hiukkasten, lähes puolet pienhiukkasten ja 
 lähes viidenneksen Suomen haihtuvien orgaanis-
 ten  yhdisteiden  päästöistä  (Ympäristöministeriö 
 2002). Pienhiukkasten päästöarvioita on kuitenkin 
 päivitetty Suomen ympäristökeskuksen tutkimus-
 osastolla  (Karvosenoja  ym.  2005).  Uusien  arvioi-
 den mukaan puun pienpolton hiukkaspäästöt ovat 
 noin puolet pienemmät kuin Ympäristöministeriön 
 arviossa. Tässä raportissa esitetyt luvut vuodelle 
 2000 ovat uusien arvioiden mukaiset ja siten ero-


avat viime vuonna raportoiduista luvuista. Pieta-
 rila  ym.  (2002)  ovat  lisäksi  arvioineet,  että  puun 
 pienpoltto aiheuttaa noin 60 % Suomen bentsee-
 nipäästöistä.


Suomen ympäristökeskus on arvioinut kiinteis-
 tökohtaisen lämmöntuotannon päästöjä Suomes-
 sa, myös kuntakohtaisesti (Karvosenoja ym. 2005). 


Pienpolton päästöt on ensin  arvioitu koko maan 
 tasolle. Eri laitteissa käytettyjä puu- ja öljymäärät 
 on arvioitu käyttämällä tietoja tulisijojen ja lämmi-
 tyslaitteiden käyttökerroista, käytön kestosta sekä 
 eri polttolaitteiden yleisyydestä. Koko maan pääs-
 töt on jaettu kuntakohtaisesti siten, että ensisijaisen 
 lämmityksen, vapaa-ajan asuntojen lämmityksen ja 
 toissijaisen lämmityksen päästöt on jaettu erikseen. 


Ensisijaisen  lämmityksen  ja  vapaa-ajanasuntojen 
 lämmityksen päästöjen kuntakohtaiset arviot pe-
 rustuvat kiinteistörekisterin tietoihin rakennuksen 
 lämmitystavasta. Sen sijaan toissijaisen polton eli 
 lisälämmönlähteenä käytetyn puun polton arvioi-
 dut koko maan päästöt on jaettu käyttäen vuoden 
 1980 jälkeen rakennettujen omakotitalojen kerrosa-
 loja painotettuna lämmitystarveluvulla. Erityisesti 
 toissijaisen pienpolton päästöjen arviointiin liittyy 
 paljon epävarmuustekijöitä, ja siksi alueellisen ja-
 kauman arvioita onkin tältä osin pidettävä lähinnä 
 suuntaa-antavina. 


Pienpoltto tuottaa nykyisten arvioiden mukaan yli 
neljäsosan koko seuranta-alueen hiukkaspäästöis- 
tä ja viidesosan hiilivetypäästöistä (taulukko 1). 



(17)©Tiedot Maanmittauslaitos 154/UUMA/07 ©YTV2007 Kuva 1 a. Typenoksidipäästöjen jakautuminen teille ja kaduille sekä teollisuuden ja energialaitosten typenoksidipäästöt vuonna 2006 Uudenmaan ympäristökeskuksen seuranta-alueella  (Hanko, Inkoo ja Siuntio eivät osallistuneet selvitykseen). YTV-alueesta on olemassa erillinen ilmanlaaturaportti. Bild 1 a. Fördelning av kväveoxidutsläpp på vägar och gator, samt industrins och energiverkens kväveoxidutsläpp år 2006 inom Nylands miljöcentrals uppföljningsområde (Hangö, Ingå och  Sjundeå deltog inte i utredningen). Det har publicerad en rapport om luftkvalitet in Huvudstadsregionen. 



(18)©Tiedot Maanmittauslaitos 154/UUMA/07 ©YTV2007 Kuva 1 b. Pakokaasuperäisten pienhiukkaspäästöjen jakautuminen teille ja kaduille sekä teollisuuden ja energialaitosten hiukkaspäästöt vuonna 2006 Uudenmaan ympäristökeskuksen  seuranta-alueella (Hanko, Inkoo ja Siuntio eivät osallistuneet selvitykseen). YTV-alueesta on olemassa erillinen ilmanlaaturaportti. Bild 1 b. Fördelning av avgasernas finpartikelutsläpp på vägar och gator, och industrins och energiverkens partikelutsläpp år 2006 inom Nylands miljöcentrals uppföljningsområde (Hangö,  Ingå och Sjundeå deltog inte i utredningen). En rapport har publicerats om luftkvaliteten i huvudstadsregionen.



(19)Kuva 2 a–d. Energiantuotannon, teollisuuden ja liikenteen vuonna 2006 ja pienpolton päästöt vuonna 2000. Tarkemmat 
 tiedot päätöistä löytyy kuntakohtaisilta sivuilta.


Bild 2 a–d. Energiproduktionens, industrins och trafikens utsläpp år 2006 och eldningen i liten skala utsläpp år 2006. Mer 
 detaljerade uppgifter om utsläppen finns på de kommunspecifika sidorna.
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4     Ilmanlaatu Uudenmaan       ympäristökeskuksen       seuranta-alueella 


4.1
  



Ilmanlaadun seuranta


Uudenmaan  ympäristökeskuksen  seuranta-alu-
 eella ilmanlaatua mitattiin vuonna 2006 jatkuva-
 toimisesti  yhdellä  liikenneasemalla  Järvenpääs-
 sä  ja  yhdellä  kaupunkitausta-asemalla  Lohjalla. 


Kummallakin  asemalla  mitattiin  hengitettävien 
 hiukkasten  (PM10)  ja  typenoksidien  (NO  ja  NO2) 
 pitoisuuksia. Jatkuvien mittausten lisäksi seuranta-
 alueen  yhdeksässä  asukasluvultaan  suurimmas-
 sa kunnassa mitattiin typpidioksidipitoisuuksien 
 kuukausikeskiarvoja  suuntaa-antavalla  menetel-
 mällä eli passiivikeräimillä. Näitä mittauspisteitä 
 oli kussakin kunnassa kaksi tai kolme, ja ne sijaitsi-
 vat useimmiten liikenneympäristöissä. Järvenpään 
 jatkuvatoimisista mittauksista sekä typpidioksidin 
 passiivikeräinmäärityksistä vastasi YTV:n Seutu- ja 


ympäristötieto ja Lohjan jatkuvatoimisista mittauk- 
 sista Ilmatieteen laitos. Uudenmaan ympäristökes-
 kuksen  alueen  ilmanlaadun  mittausasemat  sekä 
 passiivikeräinpisteet on esitetty kuvassa 3.


Uudellamaalla  pääkaupunkiseutu  muodostaa 
 oman  seuranta-alueen,  jossa  YTV  mittaa  ilman-
 laatua kuudella kiinteällä ja kolmella siirrettävällä 
 mittausasemalla.  Pääkaupunkiseudulla  mitataan 
 edellä mainittujen hengitettävien hiukkasten ja ty-
 penoksidien lisäksi myös pienhiukkasten (PM2,5), 
 otsonin (O3), hiilimonoksidin (CO), rikkidioksidin 
 (SO2),  bentseenin  (C6H6),  polyaromaattisten  hii-
 livetyjen (PAH) ja lyijyn (Pb) sekä arseenin (As), 
 kadmiumin (Cd) ja nikkelin (Ni) pitoisuuksia. Pää-
 kaupunkiseudun mittaustuloksia voidaan käyttää 
 vertailukohtana  Uudenmaan  seurantatuloksille 
 sekä  arvioitaessa  niiden  epäpuhtauksien  pitoi-
 suustasoja, joita Uudenmaan seuranta-alueella ei 
 lainkaan mitattu.


Kuva 3. Ilmanlaadun seurantaan osallistuvat kunnat, jatkuvatoimisten mittausasemien sijainti ja typpidioksidipitoisuuksien 
 mittauspaikat Uudenmaan ympäristökeskuksen seuranta-alueella vuonna 2006.


Bild 3. Kommunerna som deltar i uppföljningen, placeringen av mätstationerna i kontinuerlig drift och mätplatserna för 
 kvävedioxidhalterna inom Nylands miljöcentrals uppföljningsområde år 2006.
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(21)4.1.1
  



Liikenneasema Järvenpäässä


Järvenpäässä  mittausasema  sijaitsi  vilkkaasti  lii-
 kennöidyn  Sibeliuksenväylän  varrella  (n.  13 000 
 ajoneuvoa vuorokaudessa), n. 5 metrin etäisyydel-
 lä kadun reunasta. Mitatut pitoisuudet edustavat 
 ilmanlaatua  vilkasliikenteisessä  kaupunkiympä-
 ristössä.  Toimenpideluvan  viivästymisen  vuoksi 
 mittaukset päästiin aloittamaan vasta tammikuun 
 lopussa.


4.1.2 



Kaupunkitausta-asema Lohjalla


Lohjalla  mittausaseman  paikka  muuttui  1.2.2006 
 alkaen,  jolloin  asema  siirrettiin  Nahkurintorilta 
 vähän liikennöidylle Linnaistenkadulle. Mittaus-


Kuva 4. Järvenpään mittausaseman sijainti Sibeliuksenväylän varrella (jatkuvatoiminen mittausaseman on merkitty orans-
 silla ympyrällä ja typpidioksidin passiivikeräimet vihreällä tähdellä).


Bild 4. Placeringen av Träskandas mätstation på Sibeliuksenväylä (mätstationen som är i kontinuerlig drift är markerad 
 med en orange cirkel och passivinsamlarna för kväveoxid med gröna stjärnor).
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aseman  siirron  syynä  oli  Nahkurintorille  väliai-
 kaisesti  muuttanut  linja-autoasema,  jolla  oli  sel-
 keä  vaikutus  ympäristönsä  ilmanlaatuun.  Nah-
 kurintorilla  mitatut  pitoisuudet  edustivat  lähin-
 nä  liikenneympäristön  ilmanlaatua  eikä  se  enää 
 soveltunut  kaupunkitausta-asemaksi.  Sen  sijaan 
 Linnaistenkadulla  mitatut  pitoisuudet  kuvaavat 
 hyvin kaupunkiympäristön taustatasoa eli tasoa, 
 jolle ihmiset altistuvat yleisesti kaupungin keskus-
 tan asuinalueella.


4.2
  



Ilmanlaadun raja-,  ohje- ja kynnysarvot


Elokuussa  2001  voimaan  tulleella  ilmanlaatuase-
 tuksella (711/2001) saatettiin Suomessa  voimaan 


Kuva 5. Lohjan mittausaseman sijainti (jatkuvatoiminen mittausaseman on merkitty oranssilla ympyrällä ja typpidioksidin 
 passiivikeräimet vihreällä tähdellä).


Bild 5. Placeringen av Lojos mätstation (mätstationen som är i kontinuerlig drift är markerad med en orange cirkel och 
 passivinsamlarna för kväveoxid med gröna stjärnor).
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(22)Euroopan yhteisöjen ilmanlaatua koskevat uudet 
 terveysperusteiset  raja-arvot  rikkidioksidin,  typ-
 pidioksidin, hiukkasten, lyijyn, hiilimonoksidin ja 
 bentseenin pitoisuuksille. Lisäksi annettiin kasvil-
 lisuuden ja ekosysteemien suojelemiseksi raja-ar-
 vot rikkidioksidin ja typenoksidien pitoisuuksille. 


Raja-arvot määrittelevät suurimmat hyväksyttävät 
 pitoisuudet, joita ei saa ylittää. Ympäristönsuojelu-
 lain (86/2000) 102 §:n mukaan kunnan on varau-
 duttava käytettävissä olevin keinoin toimiin, joilla 
 estetään raja-arvojen ylittyminen kunnan alueella. 


Raja-arvot on esitetty liitteen 3 taulukossa 1.


Ohjearvot kuvaavat kansallisia ilmanlaadun ta-
 voitteita ja ilmansuojelutyön päämääriä, ja ne on 
 tarkoitettu  ensi  sijassa  ohjeeksi  suunnittelijoille. 


Ohjearvoja sovelletaan mm. alueiden käytön, kaa-
 voituksen,  rakentamisen  ja  liikenteen  suunnitte-
 lussa sekä ympäristölupien käsittelyssä. Ohjearvot 
 eivät ole luonteeltaan yhtä sitovia kuin raja-arvot, 
 vaan ne ohjaavat suunnittelua ja niiden ylittymi-
 nen pyritään estämään. Epäpuhtauksien tunti- ja 
 vuorokausipitoisuuksien ohjearvot on annettu ter-
 veydellisin  perustein.  Ilmanlaadun  ohjearvot  on 
 esitetty liitteen 3 taulukossa 2.


Kynnysarvot määrittelevät tason, jonka ylittyes-
 sä on tiedotettava tai varoitettava ilmansaasteiden 
 pitoisuuksien  kohoamisesta.  Tavoitearvoilla  taas 
 tarkoitetaan  pitoisuutta  tai  kuormitusta,  joka  on 
 mahdollisuuksien  mukaan  alitettava  annetussa 
 määräajassa.  Pitkän  ajan  tavoite  ilmaisee  tason, 
 jonka  alapuolelle  pyritään  pitkän  ajan  kuluessa. 


Otsonipitoisuudelle  on  annettu  syyskuussa  2003 
 uudet kynnys- ja tavoitearvot sekä pitkän ajan ta-
 voitteet.  Euroopan  parlamentin  ja  neuvoston  di-
 rektiivi (2004/107/EY) eräiden raskasmetallien ja 
 bentso(a)pyreenin tavoitearvoista annettiin joulu-


kuussa  2004.  Suomessa  tämä  direktiivi  saatettiin 
 voimaan  asetuksella  15.2.2007.  Kynnys-  ja  tavoi-
 tearvojen  määrittelyt  on  esitetty  liitteen  3  taulu-
 koissa 3 ja 4.


Verrattaessa  mittaustuloksia  raja-arvoihin  on 
 syytä muistaa, että vaikka 90 % ajallisen kattavuu-
 den vaatimus täyttyy, niin kummallakin asemal-
 la  mittaukset  aloitettiin  vasta  tammi-helmikuun 
 vaihteessa.


4.3
  



Pitoisuudet suhteessa raja-,   ohje- ja kynnysarvoihin


4.3.1
  



Hengitettävät hiukkaset


Hengitettävien  hiukkasten  (PM10)  pitoisuuksien 
 vuosikeskiarvo oli Järvenpään liikenneasemalla 21 
 µg/m3 ja Lohjan kaupunkitausta-asemalla 16 µg/m3 
 (kuva 6 a). Pitoisuudet olivat kummallakin asemal-
 la selvästi vuosiraja-arvon (40 µg/m3) alapuolella. 


Järvenpään ja Lohjan vuosikeskiarvot olivat samaa 
 tasoa kuin pääkaupunkiseudun vastaavissa ympä-
 ristöissä mitatut vuosikeskiarvot: liikenneasemalla 
 Tikkurilassa vuosikeskiarvo oli 21 µg/m3 ja tausta-
 asemalla Kalliossa 17 µg/m3. 


Raja-arvojen  kannalta  kriittisin  on  hengitettä-
 vien hiukkasten vuorokausiraja-arvo, joka ylittyy, 
 jos PM10-pitoisuuden vuorokausikeskiarvo ylittää 
 50 µg/m3 36 päivänä vuoden aikana. Järvenpääs-
 sä  raja-arvotason  ylityksiä  mitattiin  17  ja  Lohjal-
 la  10,  joten  raja-arvo  ei  ylittynyt  kummassakaan 
 mittauspisteessä.  Pääkaupunkiseudulla  PM10:n 
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Kuva 6. Hengitettävien hiukkasten pitoisuuksien vuosikeskiarvot (a) ja vuorokausiraja-arvotason ylitysten määrä (b) Jär-
 venpäässä, Lohjalla sekä pääkaupunkiseudulla vuonna 2006. Järvenpään ja Tikkurilan asemat ovat liikenneasemia, Lohjan ja 
 Kallion asemat kaupunkitausta-asemia. Helsingin keskustan mittausasema edustaa vilkasliikenteistä kaupunkikeskustaa.


Bild 6. Medelårsvärdena för halten av inandningsbara partiklar (a) och antalet överskridningar av nivån för dygnsgränsvär-
det (b) i Träskanda, i Lojo, samt i huvudstadsregionen år 2006. Stationerna i Träskanda och i Dickursby är trafikstationer, 
stationerna i Lojo och Berghäll är stadsbakgrundsstationer. Mätstationen på Mannerheimvägen representerar livligt 
trafikerad området i centrum.



(23)vuorokausiraja-arvo ylittyi vuonna 2006 Helsingin 
 keskustassa Mannerheimintien sekä Töölöntullin 
 siirrettävällä mittausasemalla. Näillä asemilla yli-
 tysten lukumäärät olivat 37 ja 59 Muilla pääkau-
 punkiseudun liikenneasemilla ylityksiä oli suurin 
 piirtein saman verran kuin Järvenpäässä: Leppä-
 vaarassa  14  ja  Tikkurilassa  18.  Kaupunkitausta- 
 asemalla  Kalliossa  ylityksiä  esiintyi  kymmenenä 
 päivänä.  Raja-arvotason  ylitysten  määrät  on  esi-
 tetty kuvassa 6 b.


Lohjan kaikki 10 ylitystä ajoittuivat huhtikuun 
 puolenvälin  ja  toukokuun  ensimmäisten  päivien 
 väliin. Myös Järvenpäässä suurin osa yli 50 µg/m3
 vuorokausista esiintyi huhtikuun lopussa ja touko-
 kuun alkupuoliskolla. 


Hengitettävien hiukkasten vuorokausipitoisuu-
 delle annettu ohjearvo ylittyi liikenneasemalla Jär-
 venpäässä huhti- ja toukokuussa. Kaupunkitausta-
 asemalla Lohjalla vuorokausiohjearvo ei ylittynyt 
 lainkaan  (kuva  7).  Ohjearvoylitykset  aiheutuivat 
 pääasiassa hiekoitushiekasta ja asfaltista peräisin 
 olevan materiaalin pölyämisestä kaduilla. Useilla 
 pääkaupunkiseudun mittausasemilla ohjearvo ylit-
 tyi kuten Järvenpäässäkin huhti- ja toukokuussa, 
 mm. Helsingin keskustassa (Mannerheimintie 5) ja 
 Tikkurilassa. Töölöntullissa (Mannerheimintie 55) 
 ohjearvo ylittyi lisäksi myös maalis-, kesä- ja joulu-
 kuussa. Ainoastaan kaupunkitausta-asemalla Hel-
 singin Kalliossa vuorokausiohjearvon ylityksiä ei 
 havaittu. 


Suomessa  korkeita  hengitettävien  hiukkasten 
 pitoisuuksia esiintyy yleensä keväisin, jolloin tal-
 ven aikana renkaiden alla jauhautunut hiekka sekä 
 nastojen ja hiekan kuluttama asfalttipöly leijuvat 
 ilmassa. Kevään pölykausi jatkuu siihen asti, kun-
 nes hiekka poistetaan kaduilta ja/tai sateet pesevät 
 pois hienojakoisen aineksen. Tutkimuksissa on to-


dettu,  että  katujen  ja  jalkakäytävien  liukkauden-
 torjuntaan käytetyn hiekan raekoolla ja mineraali-
 koostumuksella on merkittävä vaikutus syntyvän 
 pölyn määrään. Hienojakoinen hiekka jauhautuu 
 ja  kuluttaa  asfalttia  karkeaa  hiekkaa  enemmän 
 (Tervahattu,  2005).  Hiekoitushiekan  materiaalin 
 valinnalla  ja  mahdollisimman  aikaisella  hiekan 
 poistolla  voidaan  siten  vaikuttaa  hengitettävien 
 hiukkasten  pitoisuuksiin.  Hiukkaspitoisuuksiin 
 voidaan  vaikuttaa  myös  monin  muin  keinoin: 


esim. Keravalla ja Kirkkonummella lehtipuhaltimi-
 en käyttö hiekanpoistossa on kielletty. Hyvinkään 
 ympäristönsuojelumääräyksissä suositellaan vält-
 tämään lehtipuhaltimien käyttöä maalis-, huhti- ja 
 toukokuussa. Hyvinkään, Lapinjärven, Liljendalin, 
 Pernajan, Pohjan ja Vihdin ympäristönsuojelumää-
 räyksissä suositellaan poistamaan hiekka kaduilta 
 märkänä.


EU on antanut raja-arvojen ylittymistä koskevia 
 lievennyksiä niille maille, joissa raja-arvojen ylityk-
 set aiheutuvat katujen talvihiekoituksesta. Hiekoi-
 tuksen vaikutus ylityksiin on kuitenkin pystyttävä 
 osoittamaan, ja hiukkaspitoisuuksia on pyrittävä 
 alentamaan kaikin keinoin myös tähän lievennyk-
 seen vedottaessa. 


Vaikka  liikenne  onkin  merkittävin  hengitettä-
 vien  hiukkasten  pitoisuuksiin  vaikuttava  tekijä, 
 liikenteen suorat hiukkaspäästöt aiheuttavat vain 
 pienen osan mitatuista pitoisuuksista. Hiekka- ja 
 asfalttipölyn  lisäksi  myös  kaukokulkeumalla  on 
 merkittävä vaikutus pitoisuuksiin. Siten hengitet-
 tävien  hiukkasten  pitoisuudet  eivät  ole  suorassa 
 yhteydessä liikennemääriin tai liikenteen päästöi-
 hin.


4.3.2
  



Typpidioksidi


Liikenneasemalla Järvenpäässä typpidioksidipitoi-
 suuden vuosikeskiarvo vuonna 2006 oli 16 µg/m3
 ja  kaupunkitausta-asemalla  Lohjalla  14  µg/m3. 
 Pitoisuudet olivat kummallakin asemalla selvästi 
 raja-arvon (40 µg/m3) alapuolella (kuva 8 a). Sekä 
 Järvenpäässä että Lohjalla typpidioksidipitoisuu-
 den vuosikeskiarvo oli selvästi alempi kuin kaikilla 
 YTV:n mittausasemalla, Luukkia lukuun ottamat-
 ta.  Typpidioksidin  vuosiraja-arvo  ylittyi  vuonna 
 2006 Helsingissä Mannerheimintien ja Töölöntullin 
 mittausasemilla. 


Typpidioksidin  tuntiraja-arvo  ei  ylittynyt  Jär-
 venpäässä, Lohjalla eikä pääkaupunkiseudun mit-
 tausasemilla. Typpidioksidipitoisuudet eivät vuon-
 na 2006 ylittäneet kertaakaan tuntiraja-arvotasoa. 


Järvenpäässä  korkein  mitattu  tuntipitoisuus  oli 
 136 µg/m3 ja Lohjalla 111 µg/m3. Pääkaupunkiseu-
 dulla korkein tuntipitoisuus 199 µg/m3 mitattiin 
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Kuva 7. Hengitettävien hiukkasten vuorokausiohjearvoon 
 verrannolliset pitoisuudet vuonna 2006. 


Bild 7. Halter av inandningsbara partiklar som är jämförba-
ra med dygnsriktvärdet år 2006.



(24)Töölöntullissa. Raja-arvo ylittyy, jos raja-arvotaso 
 (200 µg/m3) ylittyy yli 18 kertaa vuodessa. Tunti-
 raja-arvoon verrannolliset pitoisuudet on esitetty 
 kuvassa 8b.


Kaupunkialueilla typpidioksidipitoisuudet saat-
 tavat vilkkaimmin liikennöityjen katujen ja teiden 
 varrella nousta ajoittain korkeiksi. Järvenpäässä ja 
 Lohjalla pitoisuudet kuitenkin pysyivät ohjearvo-
 jen alapuolella (kuva 9). Järvenpäässä suurin vuoro-
 kausiohjearvoon verrattava pitoisuus oli 58 µg/m3 
 helmikuussa,  ohjearvon  ollessa  70  µg/m3.  Kau-
 punkitausta-asemalla  Lohjalla  pitoisuudet  olivat 
 matalampia kuin liikenneasemilla Järvenpäässä tai 
 Tikkurilassa. Korkeimmillaan ohjearvoon verratta-
 va pitoisuus Lohjalla oli 48 µg/m3 tammikuussa, 
 jolloin mittausasema vielä sijaitsi väliaikaisen linja-
 autoaseman välittömässä läheisyydessä. Helsingin 
 Töölöntullissa  vuorokausiohjearvo  ylittyi  heinä-
 kuuta  lukuun  ottamatta  joka  kuukausi,  Manner-
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Kuva 9. Typpidioksidin vuorokausiohjearvoon verrannolli-
 set pitoisuudet vuonna 2006. Lohjan mittauspaikka vaihtui 
 1.2.2006 alkaen


Bild 9. Halter av kvävedioxid som är jämförbara med 
 dygnsriktvärdet år 2006. Mätningsplatsen i Lojo flyttades 
 den 1.2.2006.


heimintien mittausasemalla tammi-, maalis-, tou-
 ko- ja elokuussa. Typpidioksidin tuntiohjearvo ei 
 ylittynyt  Järvenpäässä  tai  Lohjalla  sen  sijaan  se 
 ylittyi Helsingin Töölöntullissa toukokuussa. Tämä 
 oli poikkeuksellista, sillä tuntiohjearvon ylityksiä 
 ei ole pääkaupunkiseudulla mitattu 2000-luvulla. 


Edelliset ylitykset on havaittu episodeissa vuosina 
 1995–1996 ja 1998.


Yhdeksässä  eri  kunnassa  passiivikeräinmene-
 telmällä mitatut typpidioksidipitoisuuden vuosi-
 keskiarvot  vaihtelivat  Kirkkonummella  mitatun 
 10 µg/m3 ja Keravan vilkkaasti liikennöidyn tien 
 varressa saadun 25 µg/m3 välillä. Siten pitoisuudet 
 olivat kaikissa mittauspisteissä selvästi vuosiraja-
 arvon  (40  µg/m3)  alapuolella.  Pitoisuudet  olivat 
 vuonna  2006  hieman  korkeammat  kuin  vuonna 
 2005 lukuun ottamatta Lohjalla Lohjanharjuntien 
 (Valtatie 25) varrella lähellä Mäntynummen koulua 
 sijainnutta mittauspistettä (LO3). Pitoisuuden ale-
 neminen siellä johtuu siitä, että liikenne on vähen-
 tynyt merkittävästi Valtatie 25:llä suurimman osa 
 liikenteestä siirryttyä vuoden 2005 lopussa avatulle 
 moottoritielle. Vihdissä Ojakkalantien läheisyydes-
 sä ollut (VI2) keräimen paikka vaihdettiin vilkas-
 liikenteisen Valtatie 25 varteen ja siten pitoisuudet 
 ovat selkeästi korkeampia kuin aiempina vuosina. 


Passiivikeräinmenetelmällä  saadut  vuosikeskiar-
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Kuva 8. Typpidioksidipitoisuuden vuosikeskiarvot (a) ja tuntiraja-arvoon verrannolliset pitoisuudet (b) Järvenpäässä, 
 Lohjalla sekä pääkaupunkiseudulla vuonna 2006. Järvenpään ja Tikkurilan asemat ovat liikenneasemia, Lohjan ja Kallion 
 asemat kaupunkitausta-asemia. Helsingin keskustan mittausasema edustaa vilkasliikenteistä kaupunkikeskustaa.


Bild 8. Kvävedioxidhaltens årsmedeltal (a) och halter jämförbara med timgränsvärdet (b) i Träskanda, i Lojo, samt i 
huvudstadsregionen år 2006. Stationerna i Träskanda och i Dickursby är trafikstationer, stationerna i Lojo och i Berghäll 
stadsbakgrundsstationer. Mätstationen på Mannerheimvägen representerar livligt trafikerad området i centrum.
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